dere et immolare deo nostro? expectas, ut ego iubeam, sis bonus, sis
quietus, sis beatus; quasi quicquam mihi dierum gratius inlucescat, quam
ut ingenio tuo fruar in domino, aut uere tu nescias, quod^a te esuriam
et sitiam, aut non hoc ipso id carmine fatearis. reuoca animum, quo ista
scripsisti: nunc mihi dic: «Hoc opus ut iubeas tantum.» ecce iussum
meum: da mihi te, si hoc opus est tantum: da domino meo te, qui om-
nium nostrum dominus est, qui tibi illud donauit ingenium. nam ego
quid sum, (107) nisi seruus tuus per ipsum et conseruus sub ipso?

5. An ipse non iubet? audi euangelium. *stabat*, inquit, *Iesus et clama-
bat* (Io 7,37): *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego
uos reficiam. tollite iugum meum super uos et discite a me, quoniam
mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris, iu-
gum enim meum leue est et sarcina mea leuis est* (Mt 11,28-30). si haec
non audiuntur aut usque ad aures audiuntur, expectasne, Licenti, ut
Augustinus iubeat conseruo suo et non plangat potius frustra iubere do-
minum suum, immo non iubere, sed inuitare et rogare quodam modo,
ut, qui laborant, reficiantur ab eo? sed uidelicet fortissimo et praefidenti
collo iugum mundi iugo Christi est incundius. qui si laborare nos cogeret,
uide, quis cogeret, qua mercede [88] cogeret. uade in Campaniam, disce

a) qui PL

cómo ese egregio y santo siervo de Dios sacudió sin vacilar
el magnífico fausto del siglo de su cerviz, tanto más generosa
cuanto más humilde, para ofrecerla al yugo de Cristo, como
de hecho la sometió; ahora exulta sosegado y modesto, con
el gobernador de su camino. Ve y aprende el caudal de in-
genio que ofrece a Cristo en sacrificio de alabanza, empleando
en su servicio los bienes que de El recibió, pues todo lo per-
dería si no lo depositase en aquel que se lo otorgó.

6. ¿Por qué no te decides? ¿Por qué vacilas? ¿Por qué
acomodas tus oídos a las imágenes de los deleites mortíferos,
y te alejas de nosotros? Ellas mienten, pasan y arrastran a la
muerte. ¡Mienten, Licencio! Tú haces votos para que «así que-
de patente la verdad, así fluya mejor que el Eridano». Nadie
dice la verdad sino la Verdad, y Cristo es la Verdad. Vayamos
a El, para no fatigarnos; para que El nos alivie, pongamos
su yugo sobre nosotros y aprendamos de El, pues es manso y
humilde de corazón, y hallaremos sosiego para nuestras almas.
Porque su yugo es suave y su carga ligera. El diablo busca
que tú seas su adorno. Si en la tierra hubieses encontrado un
cáliz de oro, lo hubieses donado a la Iglesia de Dios; has re-
cibido de Dios un ingenio espiritualmente áureo, ¡y brindas
con él a la concupiscencia! ¡Dentro de él te das a ti mismo
a sataná! No lo hagas, te lo suplico. Ahora llegarás a saber
con qué desventurado y dolorido corazón te escribo esto y te
compadecerás ya de mí, si tanto te has envilecido.

Paulinum, egregium et sanctum dei seruum, quam grandem fastum sae-
culi huius tanto generosiore quanto humiliorie ceruice incunctanter excu-
serit, ut eam subderet Christi iugo, sicut subdidit; et nunc illo modera-
tore itineris sui quietus et modestus exultat. uade, disce, quibus opibus
ingenii sacrificia laudis ei offerat refundens illi, quicquid boni accepit ex
illo, ne amittat omnia, si non in eo reponat, a quo haec habet.

6. Quid aestuas? quid fluctuas? quid imaginationibus mortiferarum
uoluptatum aurem accomodas et auertis a nobis? mentiuntur, moriuntur,
in mortem trahunt. mentiuntur, Licenti, «sic nobis, sicuti optas, uerum
ratione patescat, sic plus Eridano fluat». non dicit uerum nisi ueritas:
Christus est ueritas (1 Io 5,6; cf. Io 14,6); ueniamus ad eum, ne la-
boremus. ut ipse nos reficiat, tollamus iugum eius super nos et discamus
ab eo, quoniam mitis est et humilis corde, et inueniemus requiem animis
nostris. iugum enim eius leue est et sarcina eius leuis est (cf. Mt 11,28-
30). ornari abs te diabolus quaerit. si calicem aureum inuenisses in terra,
donares illum ecclesiae dei. accepisti a deo ingenium spiritaliter aureum
et ministras inde libidinibus et in illo satanae propinas te ipsum! noli,
obsecro; sic aliquando sentias, quam misero et miserando pectore haec
scripserim, et miserearis iam mei. si tibi uiluisti.

POEMA DE LICENCIO

«La mente se embota y medrosa huye ante la luz hiriente,
explorando la escondida senda del profundo Varrón³.
No es extraño, ya que se frustra mi afición a leer.
No me tiendes tu mano y solo no me atrevo a volar,
cuando el amor me incitó a columbrar las lacónicas máximas
y a palpar las intenciones hondas del sabio varón,
que distinguió el tono de los números, que percibió el con-

cierto

del cosmos al Tonante, y fijó la órbita de los astros,
envolvió mi corazón en una variada tiniebla
y me infundió la oscuridad en el alma con la violenta realidad.
Buscaba, torpe, sin geometrías, las formas esenciales
y recaí en otros más oscuros problemas:
las causas y los claros senderos de los astros
cuya situación él muestra como entre nubes.
Tan al fondo caí braceando, que ni el mismo enemigo
que nos impide el saber de los celestes misterios,
caería con mayor fuerza en el hondón de los muertos.
Narran los mitos de los antiguos que cuando Proteo
se niega a revelar el futuro a los curiosos,

- [89] (104) Arcanum^a Varronis iter scrutando profundi
mens hebet aduersamque fugit conterrita lucem.
nec mirum: iacet omnis enim mea cura legendi
te non dante manum et consurgere sola ueretur.
5 nam simul ut perplexa uiri compendia tanti
uolueres suasit amor sacrosque adtingere sensus,
quis numerum dedit ille tonos mundumque Tonanti
dissertuit canere et pariles agitare choreas,
implicuit varia nostrum caligine pectus
10 induxitque animo rerum uiolentia nubem;
inde figurarum positas sine puluere formas
posco amens aliasque graues offendo tenebras;
ad summam astrorum causas clarosque meatus,
obscurus quorum ille situs per nubila monstrat.
15 sic iacui nutans, ut talem omnino ruinam
nec qui nos prohibet latebras agnoscere caeli
nec persona daret functorum freta cauernis.
Protea namque ferunt ueterum commenta Pelasgum,
qui dum sollicitis non uult aperire futura,